

SORØ KUNSTMUSEUM

PRESSEMEDDELELSE

WILLY ØRSKOV
BØJNINGER, 1967-1985

15. sep – 30. dec 2012

PRESSEMØDE torsdag 13. september kl. 11
Kontakt: Birgitte Kirkhoff, inspektør,
bke@sorokunstmuseum

06. 02 2013

Willy Ørskov (1920-90) var en af dansk kunsts store pionerer. I 1967 udviklede han en radikal ny værktpe, som Sorø Kunstmuseum har valgt at dedikere en hel særudstilling til. Skulpturerne blev til i 1967-85 og har titlen "Bøjninger".

Skulpturerne er pneumatiske [oppustede]. Ørskovs pneumatiske skulptur består i al sin enkelthed af et cylinderformet hylster, påsat gummiventil. Hylsteret er lavet af nylonbeklædt gummi og har en blyskive placeret i bunden. Hylsteret bliver til skulptur, når det pustes op og enten står ret, bøjes i knæk, portaler eller påsættes lodder, skruetvinger, m.m.

"Bøjninger" undersøger kategorien 'skulptur' ud fra dens grundlæggende parametre: forholdet mellem skal og masse, mellem skulptur og rum, mellem skulptur og beskuerens krop samt aspekter som materialitet, tidslighed og proces. Skulpturerne er følsomme over for temperatursvingninger og luftfugtighed i rummet – også den fugtighed og varme, som menneskekroppe afgiver. De finder aldrig deres endelige form, fordi de på denne måde står og 'ånder'.

Den nye skulptur, som Ørskov lod vokse i 1960erne, er 'åben' – åben for fortolkninger og indgange. Hans værk kiler sig ind mellem det konkretes tankegods, minimalismens stramhed og den processuelle skulptur, tilsyneladende paradoksalt præget af lige dele tingslighed, kølig formalisme og fokus på krop, tidslighed og tilstedeværelse.

En nyproduceret film om skulpturerne får premiere på udstillingen. Den er produceret af Grethe Grathwol og fotograf Thomas Gunnar Bagge samt støttet af Ny Carlsbergfondet og Velux Fonden. Museet publicerer et katalog, der giver nye vinkler på Ørskov gennem bidrag af kunsthistorikerne Pernille Albrethsen og Camilla Jalving. Kataloget er støttet af Ny Carlsbergfondet. Udstillingen er realiseret i samarbejde med Ørskovs enke, Grethe Grathwol.

Venlig hilsen

Sorø Kunstmuseum